

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Instituto de Estadística y Censo

**Cuadro 10. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS
DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: PRIMER SEMESTRE 2017-18
Y VARIACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL**

Partida	Resumen de los Componentes normalizados (en millones de balboas)		Variación	
	2017 (P)	2018 (E)	Absoluta	Porcentual
	Primer semestre	Primer semestre	2018-17 (E)	
			Primer semestre	
I. Cuenta corriente	-1,993.5	-1,825.5	168.0	-8.4
Exportación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	15,163.2	16,240.7	1,077.5	7.1
Importación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	-17,156.7	-18,066.2	-909.5	5.3
Bienes, servicios y renta (netos)	-1,934.5	-1,808.4	126.1	-6.5
Exportación de bienes, servicios y renta	14,727.5	15,782.2	1,054.7	7.2
Importación de bienes, servicios y renta	-16,662.0	-17,590.6	-928.6	5.6
Bienes y servicios (netos)	87.1	362.9	275.8	316.6
Exportación de bienes y servicios	13,469.0	14,532.1	1,063.1	7.9
Importación de bienes y servicios	-13,381.9	-14,169.2	-787.3	5.9
A. Bienes (netos)	-4,684.2	-4,901.0	-216.8	4.6
Bienes (crédito)	6,360.7	7,052.1	691.4	10.9
1. Mercancías generales	5,394.5	5,784.5	390.0	7.2
2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Reparaciones de bienes	7.8	8.1	0.3	3.8
4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	958.4	1,259.5	301.1	31.4
Bienes (débito)	-11,044.9	-11,953.1	-908.2	8.2
1. Mercancías generales	-9,886.7	-10,431.6	-544.9	5.5
2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Reparaciones de bienes	-2.4	-2.7	-0.3	12.5
4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	-1,155.8	-1,518.8	-363.0	31.4
B. Servicios (netos)	4,771.3	5,263.9	492.6	10.3
Servicios (crédito)	7,108.3	7,480.0	371.7	5.2
1. Transportes	3,077.1	3,334.1	257.0	8.4
2. Viajes	2,477.3	2,578.1	100.8	4.1
3. Servicios de comunicaciones	171.2	179.8	8.6	5.0
4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Servicios de seguros	119.4	113.3	-6.1	-5.1
6. Servicios financieros	226.8	217.7	-9.1	-4.0
7. Servicios de informática y de información	17.7	17.2	-0.5	-2.8
8. Regalías y derechos de licencia	1.8	7.6	5.8	322.2
9. Otros servicios empresariales	931.8	970.2	38.4	4.1
10. Servicios culturales, personales y recreativos	25.3	3.4	-21.9	-86.6
11. Servicios del gobierno, n.i.o.p.	59.9	58.6	-1.3	-2.2
Servicios (débito)	-2,337.0	-2,216.1	120.9	-5.2
1. Transportes	-942.5	-1,003.2	-60.7	6.4
2. Viajes	-524.7	-387.1	137.6	-26.2
3. Servicios de comunicaciones	-14.6	-16.6	-2.0	13.7
4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Servicios de seguros	-108.7	-111.4	-2.7	2.5
6. Servicios financieros	-215.9	-217.4	-1.5	0.7
7. Servicios de informática y de información	-24.0	-25.2	-1.2	5.0
8. Regalías y derechos de licencia	-22.8	-20.8	2.0	-8.8
9. Otros servicios empresariales	-423.6	-369.3	54.3	-12.8
10. Servicios culturales, personales y recreativos	-14.1	-16.0	-1.9	13.5
11. Servicios del gobierno, n.i.o.p.	-46.1	-49.1	-3.0	6.5
C. Renta (neta)	-2,021.6	-2,171.3	-149.7	7.4
Renta (crédito)	1,258.5	1,250.1	-8.4	-0.7
1. Remuneración de empleados	56.9	51.8	-5.1	-9.0
2. Renta de la inversión	1,201.6	1,198.3	-3.3	-0.3
2.1 Inversión directa	294.5	271.8	-22.7	-7.7
2.2 Inversión de cartera	148.6	156.2	7.6	5.1
2.3 Otra inversión	758.5	770.3	11.8	1.6
Renta (débito)	-3,280.1	-3,421.4	-141.3	4.3
1. Remuneración de empleados	-4.0	-1.7	2.3	-57.5
2. Renta de la inversión	-3,276.1	-3,419.7	-143.6	4.4
2.1 Inversión directa	-2,232.2	-2,284.8	-52.6	2.4
2.2 Inversión de cartera	-372.8	-408.7	-35.9	9.6
2.3 Otra inversión	-671.1	-726.2	-55.1	8.2

Partida	Resumen de los Componentes normalizados (en millones de balboas)		Variación	
			Absoluta	Porcentual
	2017 (P)	2018 (E)	2018-17 (E)	
	Primer semestre	Primer semestre	Primer semestre	
D. Transferencias corrientes (netas)	-59.0	-17.1	41.9	-71.0
Transferencias corrientes (crédito)	435.7	458.5	22.8	5.2
Transferencias corrientes (débito)	-494.7	-475.6	19.1	-3.9
1. Gobierno general	76.7	82.9	6.2	8.1
2. Otros sectores	-135.7	-100.0	35.7	-26.3
II. Cuenta de capital y financiera	2,065.4	2,540.6	475.2	23.0
A. Cuenta de capital	12.7	11.0	-1.7	-13.4
B. Cuenta financiera	2,052.7	2,529.6	476.9	23.2
1. Inversión directa	2,433.7	2,217.3	-216.4	-8.9
1.1 En el extranjero	-240.3	-103.5	136.8	-56.9
1.1.1 Acciones y participaciones de capital	-240.3	-103.5	136.8	-56.9
1.1.2 Utilidades reinvertidas	0.0	0.0	0.0	0.0
1.1.3 Otro capital	0.0	0.0	0.0	0.0
1.2 En la economía declarante	2,674.0	2,320.8	-353.2	-13.2
1.2.1 Acciones y participaciones de capital	77.7	-88.8	-166.5	-214.3
1.2.2 Utilidades reinvertidas	1,685.9	1,510.8	-175.1	-10.4
1.2.3 Otro capital	910.4	898.8	-11.6	-1.3
2. Inversión de cartera	-32.8	75.7	108.5	-330.8
2.1 Activos	-724.9	-899.7	-174.8	24.1
2.2 Pasivos	692.1	975.4	283.3	40.9
3. Otra inversión	-507.6	-382.9	124.7	-24.6
3.1 Activos	3,036.6	485.0	-2,551.6	-84.0
3.1.1 Créditos comerciales	-342.0	-236.3	105.7	-30.9
3.1.2 Préstamos	2,514.7	552.5	-1,962.2	-78.0
3.1.3 Moneda y depósitos	1,553.9	336.5	-1,217.4	-78.3
3.1.4 Otros activos	-690.0	-167.7	522.3	-75.7
3.2 Pasivos	-3,544.2	-867.9	2,676.3	-75.5
3.2.1 Créditos comerciales	97.4	-35.6	-133.0	-136.6
3.2.2 Préstamos	-1,661.8	-12.0	1,649.8	-99.3
3.2.3 Moneda y depósitos	-2,106.1	-881.9	1,224.2	-58.1
3.2.4 Otros pasivos	126.3	61.6	-64.7	-51.2
4. Activos de reserva	159.4	619.5	460.1	288.6
III. Errores y omisiones netos	-71.9	-715.1	-643.2	894.6

0.0 Cuando la cantidad es menor a la mitad de la unidad o fracción decimal adoptada para la expresión del dato.

n.i.o.p. No incluida en otra partida.

(P) Cifras preliminares.

(E) Cifras estimadas.